



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO RIO ABAIXO
RUA HENRIQUETA RUBIM, 27, CENTRO
CEP 35935-000 – ESTADO DE MINAS GERAIS

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS

TÍTULO CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE SEIS PLANOS DE RECUPERAÇÃO DE ÁREAS DEGRADADAS OU ALTERADAS (PRADAS), DIVIDIDOS EM QUATRO LOTES, EM ATENDIMENTO ÀS CONDICIONANTES AMBIENTAIS ESTABELECIDAS PELO INSTITUTO ESTADUAL DE FLORESTAS (IEF), NO MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO DO RIO ABAIXO/MG, SENDO: LOTE 1 - PRADAS LOCALIZADAS NO DISTRITO INDUSTRIAL II; LOTE 2 - PRADAS LOCALIZADAS NO BAIRRO RECREIO; LOTE 3 - PRADA LOCALIZADO ÀS MARGENS DA AV. CONTORNO LESTE; E LOTE 4 - PRADA LOCALIZADO NO DISTRITO INDUSTRIAL I.	Nº PMSGRA	FL. 1
	Nº PROJ	REV. 0

APÊNDICE II

PLANILHAS ORÇAMENTÁRIAS



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO RIO ABAIXO
RUA HENRIQUETA RUBIM, 27, CENTRO
CEP 35935-000 – ESTADO DE MINAS GERAIS

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS

TÍTULO CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE SEIS PLANOS DE RECUPERAÇÃO DE ÁREAS DEGRADADAS OU ALTERADAS (PRADAS), DIVIDIDOS EM QUATRO LOTES, EM ATENDIMENTO ÀS CONDICIONANTES AMBIENTAIS ESTABELECIDAS PELO INSTITUTO ESTADUAL DE FLORESTAS (IEF), NO MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO DO RIO ABAIXO/MG, SENDO: LOTE 1 - PRADAS LOCALIZADAS NO DISTRITO INDUSTRIAL II; LOTE 2 - PRADAS LOCALIZADAS NO BAIRRO RECREIO; LOTE 3 - PRADA LOCALIZADO ÀS MARGENS DA AV. CONTORNO LESTE; E LOTE 4 - PRADA LOCALIZADO NO DISTRITO INDUSTRIAL I.	Nº PMSGRA	FL. 1
	Nº PROJ	REV. 0

**LOTE 1 – EXECUÇÃO DE PRADAS REFERENTES ÀS
COMPENSAÇÕES AMBIENTAIS LOCALIZADAS NO DISTRITO
INDUSTRIAL II.**



PLANILHA DE ORÇAMENTO - EXECUÇÃO DOS PROJETOS DE RECOMPOSIÇÃO DE ÁREAS DEGRADADAS E ALTERADAS (PRADAs) - EST. TRATAMENTO DE ÁGUA UNA E PAV. FERNANDES II.							BDI	24,85%
PLANILHA REFERENCIAL: SINAPI (DEZEMBRO/2025), SICOR (OUTUBRO/2025), SICRO (OUTUBRO/2025), SUDECAP (OUTUBRO/2025) E COTAÇÕES (FEVEREIRO/2026).								
ITEM	CÓDIGO		SERVIÇO	UN.	QUANT.	PR. UNITÁRIO CUSTO	PR. UNITÁRIO COM B.D.I.	PR.TOTAL
1			FORNECIMENTO DE MUDAS					40.552,47
1.1	COTAÇÃO	COTAÇÃO	ESPÉCIES PIONEIRAS (P). EX. NOMES POPULARES (AÇOITA CAVALO; ARAÇÁ AMARELO; ANGICO; POMBEIRO; QUARESMEIRA; JABOTICABEIRA; EMBAÚBA; TARUMÃ).	UN.	2.354,00	7,30	9,11	21.444,94
1.2	COTAÇÃO	COTAÇÃO	ESPÉCIES SECUNDÁRIAS (S). EX: (CAMBOATÁ; COQUEIRO INDAÍÁ E MACAÚBA; ABRICÓ DE MACACO; ANGICO VERMELHO; PINHA DO CAMPO).	UN.	1.178,00	8,50	10,61	12.498,58
1.3	COTAÇÃO	COTAÇÃO	ESPÉCIES CLIMAX (C). EX. (SUCUPIRÁ; PAU D'ÓLEO; INGÁ; CEDRO; JATOBÁ; JEQUITIBÁ BRANCO; PEROBA ROSA).	UN.	295,00	12,50	15,61	4.604,95
1.4	COTAÇÃO	COTAÇÃO	ESPÉCIES DO GÊNERO TABEBUIA (IPÊ-AMARELO) - T. CHRYSOTRICHIA	UN.	100,00	16,05	20,04	2.004,00
2			IMPLANTAÇÃO - ANO ZERO					321.064,13
2.1	ED-50701	SUDECAP	COROAMENTO - CAPINA MANUAL DO TERRENO, EXCLUSIVE RASTELAMENTO E QUEIMA	M²	10268,33	1,51	1,89	19.407,15
2.2	ED-50701	SUDECAP	IMPLANTAÇÃO DE ACEIRO (PADRÃO TÉCNICO 3,0M) - CAPINA MANUAL DO TERRENO, EXCLUSIVE RASTELAMENTO E QUEIMA	M²	5739,00	1,51	1,89	10.846,71
2.3	COTAÇÃO	COTAÇÃO	PLANTIO DE HERBÁCEAS	KG	30,00	152,00	189,77	5.693,10
2.4	COTAÇÃO	COTAÇÃO	DETERMINAÇÃO DA POSIÇÃO DAS COVAS E COVEAMENTO 30 X 30 X 30 CM e 40 X 40 X 40 CM	UN.	3.927,00	6,24	7,79	30.591,33
2.5	COTAÇÃO	COTAÇÃO	ADUBAÇÃO E FECHAMENTO DAS COVAS, ADUBO NPK-8-32-16: 150,0 (G/COVA); ADUBO ESTERCO DE CURRAL: 5,0 (L/COVA), CONFORME PRADA	UN.	3.927,00	13,85	17,29	67.897,83
2.6	COTAÇÃO	COTAÇÃO	COMBATE ÀS FORMIGAS CORTADEIRAS, 10G DE ISCA POR METRO QUADRADO DE FORMIGUEIRO, 30 A 50G POR FORMIGUEIRO EM ATIVIDADE, CONFORME PRADA	KG	50,00	69,55	86,83	4.341,50
2.7	COTAÇÃO	COTAÇÃO	DISTRIBUIÇÃO E PLANTIO DAS MUDAS	UN.	3.927,00	6,00	7,49	29.413,23
2.8	101204	SINAPI	CERCA COM MOURÕES DE MADEIRA ROLIÇA, DIÂMETRO 11 CM, ESPAÇAMENTO DE 2,5 M, ALTURA LIVRE DE 1,7 M, CRAVADOS 0,5 M, COM 5 FIOS DE ARAME MISTO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_05/2020	M	2.303,00	43,19	53,92	124.177,76
2.9	COTAÇÃO	COTAÇÃO	ELABORAÇÃO DE RELATÓRIO DE MONITORAMENTO	UN.	4,00	5.746,00	7.173,88	28.695,52
3			MANUTENÇÃO - ANO UM					273.779,00
3.1	COTAÇÃO	COTAÇÃO	COMBATE A FORMIGAS	MÊS	18,00	3.110,00	3.882,84	69.891,12
3.2	COTAÇÃO	COTAÇÃO	TUTORAMENTO DAS MUDAS	UN.	1,00	32.200,00	40.201,70	40.201,70
3.3	COTAÇÃO	COTAÇÃO	ADUBAÇÃO DE COBERTURA E REPLANTIO	UN.	1,00	50.712,90	63.315,06	63.315,06
3.4	ED-50701	SUDECAP	MANUTENÇÃO DAS COROAS - CAPINA MANUAL DO TERRENO, EXCLUSIVE RASTELAMENTO E QUEIMA	M²	10.268,33	1,51	1,89	19.407,15
3.5	ED-28162	SUDECAP	LIMPEZA DA ÁREA - ROÇADA MANUAL DE TERRENO COM ROÇADEIRA COSTAL, EXCLUSIVE RASTELAMENTO E QUEIMA	M²	61.610,00	0,29	0,36	22.179,60
3.6	COTAÇÃO	COTAÇÃO	ELIMINAÇÃO DOS RAMOS DOENTES ATACADOS POR PRAGAS	UN.	1,00	24.100,00	30.088,85	30.088,85
3.7	COTAÇÃO	COTAÇÃO	ELABORAÇÃO DE RELATÓRIO DE MONITORAMENTO	UN.	4,00	5.746,00	7.173,88	28.695,52
4			MANUTENÇÃO - ANO DOIS					322.765,82
4.1	ED-50701	SUDECAP	MANUTENÇÃO DE ACEIRO - CAPINA MANUAL DO TERRENO, EXCLUSIVE RASTELAMENTO E QUEIMA	M²	5739,00	1,51	1,89	10.846,71
4.2	COTAÇÃO	COTAÇÃO	COMBATE A FORMIGAS	MÊS	18,00	3.110,00	3.882,84	69.891,12
4.3	COTAÇÃO	COTAÇÃO	TUTORAMENTO DAS MUDAS	UN.	1,00	32.200,00	40.201,70	40.201,70
4.4	COTAÇÃO	COTAÇÃO	ADUBAÇÃO DE COBERTURA E REPLANTIO	UN.	1,00	50.172,90	62.640,87	62.640,87
4.5	ED-50701	SUDECAP	MANUTENÇÃO DAS COROAS - CAPINA MANUAL DO TERRENO, EXCLUSIVE RASTELAMENTO E QUEIMA	M²	30.805,00	1,51	1,89	58.221,45
4.6	ED-28162	SUDECAP	LIMPEZA DA ÁREA - ROÇADA MANUAL DE TERRENO COM ROÇADEIRA COSTAL, EXCLUSIVE RASTELAMENTO E QUEIMA	M²	61.610,00	0,29	0,36	22.179,60
4.7	COTAÇÃO	COTAÇÃO	ELIMINAÇÃO DOS RAMOS DOENTES ATACADOS POR PRAGAS	UN.	1,00	24.100,00	30.088,85	30.088,85
4.8	COTAÇÃO	COTAÇÃO	ELABORAÇÃO DE RELATÓRIO DE MONITORAMENTO	UN.	4,00	5.746,00	7.173,88	28.695,52
5			MONITORAMENTO - ANO TRÊS					7.173,88
5.1	COTAÇÃO	COTAÇÃO	ELABORAÇÃO DE RELATÓRIO DE MONITORAMENTO	UN.	1,00	5.746,00	7.173,88	7.173,88
6			MONITORAMENTO - ANO QUATRO					7.173,88
6.1	COTAÇÃO	COTAÇÃO	ELABORAÇÃO DE RELATÓRIO DE MONITORAMENTO	UN.	1,00	5.746,00	7.173,88	7.173,88
8			ADMINISTRAÇÃO LOCAL					111.588,56
8.1	P9882	SICRO	TÉCNICO ESPECIALIZADO	H	1.080,00	48,08	60,03	64.832,40
8.2	CO-27348	SICOR	ENGENHEIRO/ARQUITETO, NÍVEL JÚNIOR, INCLUSIVE ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	296,00	126,52	157,96	46.756,16
TOTAL GERAL								1.084.097,74

30805



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO RIO ABAIXO
RUA HENRIQUETA RUBIM, 27, CENTRO
CEP 35935-000 – ESTADO DE MINAS GERAIS

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS

TÍTULO CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE SEIS PLANOS DE RECUPERAÇÃO DE ÁREAS DEGRADADAS OU ALTERADAS (PRADAS), DIVIDIDOS EM QUATRO LOTES, EM ATENDIMENTO ÀS CONDICIONANTES AMBIENTAIS ESTABELECIDAS PELO INSTITUTO ESTADUAL DE FLORESTAS (IEF), NO MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO DO RIO ABAIXO/MG, SENDO: LOTE 1 - PRADAS LOCALIZADAS NO DISTRITO INDUSTRIAL II; LOTE 2 - PRADAS LOCALIZADAS NO BAIRRO RECREIO; LOTE 3 - PRADA LOCALIZADO ÀS MARGENS DA AV. CONTORNO LESTE; E LOTE 4 - PRADA LOCALIZADO NO DISTRITO INDUSTRIAL I.	Nº PMSGRA	FL. 1
	Nº PROJ	REV. 0

**LOTE 2 – EXECUÇÃO DE PRADAS REFERENTES ÀS
COMPENSAÇÕES AMBIENTAIS LOCALIZADAS NO BAIRRO
RECREIO.**



SÃO GONÇALO DO RIO ABAIXO – MG

PLANILHA DE ORÇAMENTO - EXECUÇÃO DO PROJETO DE RECOMPOSIÇÃO DE ÁREAS DEGRADADAS E ALTERADAS. Compensação ambiental pela intervenção em APP na obra de Contenção de Cachoeira do Carmo. Compensação ambiental pela intervenção em APP na obra de restauração de via e contenção de São José.								BDI	24,85%
PLANILHA REFERENCIAL: SINAPI (NOVEMBRO/2025), SICOR (OUTUBRO/2025), SICRO (OUTUBRO/2025), SUDECAP (OUTUBRO/2025) E COTAÇÕES (FEVEREIRO/2026).									
ITEM	CÓDIGO		SERVIÇO	UN.	QUANT.	PR. UNITÁRIO CUSTO	PR. UNITÁRIO COM B.D.I.	PR.TOTAL	
1			FORNECIMENTO DE MUDAS					2.123,71	
1.1	COTAÇÃO	COTAÇÃO	ESPÉCIES PIONEIRAS (P). EX. NOMES POPULARES (AÇOITA CAVALO; ARAÇÁ AMARELO; ANGICO; POMBEIRO; QUARESMEIRA; JABOTICABEIRA; EMBAÚBA; TARUMÁ).	UN.	130,00	7,30	9,11	1.184,30	
1.2	COTAÇÃO	COTAÇÃO	ESPÉCIES SECUNDÁRIAS (S). EX: (CAMBOATÁ; COQUEIRO INDAÍÁ E MACAÚBA; ABRICÓ DE MACACO; ANGICO VERMELHO; PINHA DO CAMPO).	UN.	65,00	8,50	10,61	689,65	
1.3	COTAÇÃO	COTAÇÃO	ESPÉCIES CLIMAX (C). EX. (SUCUPIRA; PAU D'ÓLEO; INGÁ; CEDRO; JATOBÁ; JEQUITIBA BRANCO; PEROBA ROSA).	UN.	16,00	12,50	15,61	249,76	
2			IMPLANTAÇÃO - ANO ZERO					60.778,94	
2.1	101204	SINAPI	CERCA COM MOURÕES DE MADEIRA ROLIÇA, DIÂMETRO 11 CM, ESPAÇAMENTO DE 2,5 M, ALTURA LIVRE DE 1,7 M, CRAVADOS 0,5 M, COM 5 FIOS DE ARAME MISTO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_05/2020	M	363,00	43,19	53,92	19.572,96	
2.2	COTAÇÃO	COTAÇÃO	COMBATE ÀS FORMIGAS CORTADEIRAS, UTILIZANDO ISCAS GRANULADAS À BASE DE SULFURAMIDA, CONFORME PRADA, NA DOSAGEM TÉCNICA USUAL DE 10G/M² DE FORMIGUEIRO	KG	19,00	69,55	86,83	1.649,77	
2.3	ED-50701	SUDECAP	COROAMENTO - CAPINA MANUAL DO TERRENO, EXCLUSIVE RASTELAMENTO E QUEIMA	M²	635,00	1,51	1,89	1.200,15	
2.4	ED-50701	SUDECAP	IMPLANTAÇÃO DE ACEIRO (PADRÃO TÉCNICO 3,0M) - CAPINA MANUAL DO TERRENO, EXCLUSIVE RASTELAMENTO E QUEIMA	M²	1089,00	1,51	1,89	2.058,21	
2.5	COTAÇÃO	COTAÇÃO	DETERMINAÇÃO DA POSIÇÃO DAS COVAS E COVEAMENTO 40 X 40 X 40 CM	UN.	211,00	6,24	7,79	1.643,69	
2.6	COTAÇÃO	COTAÇÃO	ADUBAÇÃO E FECHAMENTO DAS COVAS, ADUBO NPK-8-28-16: 120,0 (G/COVA); ESTERCO BOVINO: 10,0 A 15,0 (L/COVA); CÁLCARIO DOLOMÍTICO 40,0 (G/COVA); SUPER FOSFATO SIMPLES 400,0 (G/COVA), CONFORME PRADA	UN.	211,00	16,62	20,75	4.378,25	
2.7	COTAÇÃO	COTAÇÃO	DISTRIBUIÇÃO E PLANTIO DAS MUDAS	UN.	211,00	6,00	7,49	1.580,39	
2.8	COTAÇÃO	COTAÇÃO	ELABORAÇÃO DE RELATÓRIO DE MONITORAMENTO	UN.	4,00	5.746,00	7.173,88	28.695,52	
3			MANUTENÇÃO - ANO UM					65.060,02	
3.1	ED-50701	SUDECAP	MANUTENÇÃO DE ACEIRO - CAPINA MANUAL DO TERRENO, EXCLUSIVE RASTELAMENTO E QUEIMA	M²	1.089,00	1,51	1,89	2.058,21	
3.2	COTAÇÃO	COTAÇÃO	COMBATE A FORMIGAS	ANO	0,66	1.758,00	2.194,86	1.448,61	
3.3	COTAÇÃO	COTAÇÃO	ADUBAÇÃO DE COBERTURA E REPLANTIO	UN.	0,50	50.712,90	63.315,06	31.657,53	
3.4	ED-50701	SUDECAP	MANUTENÇÃO DAS COROAS - CAPINA MANUAL DO TERRENO, EXCLUSIVE RASTELAMENTO E QUEIMA	M²	635,00	1,51	1,89	1.200,15	
3.5	COTAÇÃO	COTAÇÃO	ELABORAÇÃO DE RELATÓRIO DE MONITORAMENTO	UN.	4,00	5.746,00	7.173,88	28.695,52	
4			MANUTENÇÃO - ANO DOIS					32.202,34	
4.1	ED-50701	SUDECAP	MANUTENÇÃO DE ACEIRO - CAPINA MANUAL DO TERRENO, EXCLUSIVE RASTELAMENTO E QUEIMA	M²	1.089,00	1,51	1,89	2.058,21	
4.2	COTAÇÃO	COTAÇÃO	COMBATE A FORMIGAS	ANO	0,66	1.758,00	2.194,86	1.448,61	
4.3	COTAÇÃO	COTAÇÃO	ELABORAÇÃO DE RELATÓRIO DE MONITORAMENTO	UN.	4,00	5.746,00	7.173,88	28.695,52	
5			ADMINISTRAÇÃO LOCAL					49.311,04	
5.1	P9882	SICRO	TÉCNICO ESPECIALIZADO	H	432,00	48,08	60,03	25.932,96	
5.2	CO-27348	SETOP	ENGENHEIRO/ARQUITETO, NÍVEL JÚNIOR, INCLUSIVE ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	148,00	126,52	157,96	23.378,08	
TOTAL GERAL								209.476,05	



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO RIO ABAIXO
RUA HENRIQUETA RUBIM, 27, CENTRO
CEP 35935-000 – ESTADO DE MINAS GERAIS

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS

TÍTULO CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE SEIS PLANOS DE RECUPERAÇÃO DE ÁREAS DEGRADADAS OU ALTERADAS (PRADAS), DIVIDIDOS EM QUATRO LOTES, EM ATENDIMENTO ÀS CONDICIONANTES AMBIENTAIS ESTABELECIDAS PELO INSTITUTO ESTADUAL DE FLORESTAS (IEF), NO MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO DO RIO ABAIXO/MG, SENDO: LOTE 1 - PRADAS LOCALIZADAS NO DISTRITO INDUSTRIAL II; LOTE 2 - PRADAS LOCALIZADAS NO BAIRRO RECREIO; LOTE 3 - PRADA LOCALIZADO ÀS MARGENS DA AV. CONTORNO LESTE; E LOTE 4 - PRADA LOCALIZADO NO DISTRITO INDUSTRIAL I.	Nº PMSGRA	FL. 1
	Nº PROJ	REV. 0

**LOTE 3 – EXECUÇÃO DE PRADA REFERENTE À
COMPENSAÇÃO AMBIENTAL LOCALIZADA ÀS MARGENS DA
AVENIDA CONTORNO LESTE.**



PLANILHA DE ORÇAMENTO - EXECUÇÃO DO PROJETO DE RECOMPOSIÇÃO DE ÁREAS DEGRADADAS E ALTERADAS. Atendimento a exigência de Termo de Ajustamento de Conduta (TAC) - Gralhos							BDI	24,85%
PLANILHA REFERENCIAL: SINAPI (NOVEMBRO/2025), SICOR (OUTUBRO/2025), SICRO (OUTUBRO/2025), SUDECAP (OUTUBRO/2025) E COTAÇÕES (FEVEREIRO/2026).								
ITEM	CÓDIGO		SERVIÇO	UN.	QUANT.	PR. UNITÁRIO CUSTO	PR. UNITÁRIO COM B.D.I.	PR.TOTAL
1			FORNECIMENTO DE MUDAS					22.700,32
1.1	COTAÇÃO	COTAÇÃO	ESPÉCIES PIONEIRAS (P). EX. NOMES POPULARES (AÇOITA CAVALO; ARAÇÁ AMARELO; ANGICO; POMBEIRO; QUARESMEIRA; JABOTICABEIRA; EMBAÚBA; TARUMÁ; JAMBOLÃO; INGÁ DA CAPOEIRA E DO BREJO).	UN.	825,00	7,30	9,11	7.515,75
1.2	COTAÇÃO	COTAÇÃO	ESPÉCIES SECUNDÁRIAS (S). EX: (CAMBOATÁ; COQUEIRO INDAIÁ E MACAÚBA; ABRICO DE MACACO; ANGICO VERMELHO; PINHA DO CAMPO; GOIABA; ARAÇÁ).	UN.	825,00	8,50	10,61	8.753,25
1.3	COTAÇÃO	COTAÇÃO	ESPÉCIES CLIMAX (C). EX. (SUCUPIRA; PAU D'ÓLEO; INGÁ; CEDRO; JATOBÁ; JEQUITIBÁ BRANCO; PEROBA ROSA; PITANGA DO MATO).	UN.	412,00	12,50	15,61	6.431,32
2			IMPLANTAÇÃO - ANO ZERO					176.103,35
2.1	101204	SINAPI	CERCA COM MOURÕES DE MADEIRA ROLIÇA, DIÂMETRO 11 CM, ESPAÇAMENTO DE 2,5 M, ALTURA LIVRE DE 1,7 M, CRAVADOS 0,5 M, COM 5 FIOS DE ARAME MISTO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_05/2020	M	1.213,00	43,19	53,92	65.404,96
2.2	COTAÇÃO	COTAÇÃO	COMBATE ÀS FORMIGAS CORTADEIRAS, UTILIZANDO ISCAS GRANULADAS À BASE DE SULFURAMIDA, NA DOSAGEM TÉCNICA USUAL DE 10G/M² DE FORMIGUEIRO	KG	18,00	69,55	86,83	1.562,94
2.3	ED-50701	SUDECAP	COROAMENTO - CAPINA MANUAL DO TERRENO, EXCLUSIVE RASTELAMENTO E QUEIMA	M²	11000,00	1,51	1,89	20.790,00
2.4	ED-50701	SUDECAP	IMPLANTAÇÃO DE ACEIRO (PADRÃO TÉCNICO 3,0M) - CAPINA MANUAL DO TERRENO, EXCLUSIVE RASTELAMENTO E QUEIMA	M²	3639,00	1,51	1,89	6.877,71
2.5	COTAÇÃO	COTAÇÃO	DETERMINAÇÃO DA POSIÇÃO DAS COVAS E COVEAMENTO 40 X 40 X 40 CM	UN.	2.062,00	6,24	7,79	16.062,98
2.6	COTAÇÃO	COTAÇÃO	ADUBAÇÃO E FECHAMENTO DAS COVAS, ADUBO NPK-8-28-16; 120,0 (G/COVA); ESTERCO BOVINO; 10,0 A 15,0 (L/COVA); CÁLCARIO DOLOMÍTICO 40,0 (G/COVA); SUPER FOSFATO SIMPLES 400,0 (G/COVA), CONFORME PRADA	UN.	2.062,00	16,62	20,75	42.786,50
2.7	COTAÇÃO	COTAÇÃO	DISTRIBUIÇÃO E PLANTIO DAS MUDAS	UN.	2.062,00	6,00	7,49	15.444,38
2.8	COTAÇÃO	COTAÇÃO	ELABORAÇÃO DE RELATÓRIO DE MONITORAMENTO	UN.	1,00	5.746,00	7.173,88	7.173,88
3			MANUTENÇÃO - ANO UM					51.401,98
3.1	ED-50701	SUDECAP	MANUTENÇÃO DE ACEIRO - CAPINA MANUAL DO TERRENO, EXCLUSIVE RASTELAMENTO E QUEIMA	M²	3639,00	1,51	1,89	6.877,71
3.2	COTAÇÃO	COTAÇÃO	COMBATE A FORMIGAS	ANO	0,33	1.758,00	2.194,86	731,62
3.3	COTAÇÃO	COTAÇÃO	ADUBAÇÃO DE COBERTURA E REPLANTIO	UN.	0,25	50.712,90	63.315,06	15.828,77
3.4	ED-50701	SUDECAP	MANUTENÇÃO DAS COROAS - CAPINA MANUAL DO TERRENO, EXCLUSIVE RASTELAMENTO E QUEIMA	M²	11000,00	1,51	1,89	20.790,00
3.5	COTAÇÃO	COTAÇÃO	ELABORAÇÃO DE RELATÓRIO DE MONITORAMENTO	UN.	1,00	5.746,00	7.173,88	7.173,88
4			MANUTENÇÃO - ANO DOIS					14.783,21
4.1	ED-50701	SUDECAP	MANUTENÇÃO DE ACEIRO - CAPINA MANUAL DO TERRENO, EXCLUSIVE RASTELAMENTO E QUEIMA	M²	3639,00	1,51	1,89	6.877,71
4.2	COTAÇÃO	COTAÇÃO	COMBATE A FORMIGAS	ANO	0,33	1.758,00	2.194,86	731,62
4.3	COTAÇÃO	COTAÇÃO	ELABORAÇÃO DE RELATÓRIO DE MONITORAMENTO	UN.	1,00	5.746,00	7.173,88	7.173,88
5			ADMINISTRAÇÃO LOCAL					49.311,04
5.1	P9882	SICRO	TÉCNICO ESPECIALIZADO	H	432,00	48,08	60,03	25.932,96
5.2	CO-27348	SETOP	ENGENHEIRO/ARQUITETO, NÍVEL JUNIOR, INCLUSIVE ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	148,00	126,52	157,96	23.378,08
TOTAL GERAL								314.299,90



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO RIO ABAIXO
RUA HENRIQUETA RUBIM, 27, CENTRO
CEP 35935-000 – ESTADO DE MINAS GERAIS

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS

TÍTULO CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE SEIS PLANOS DE RECUPERAÇÃO DE ÁREAS DEGRADADAS OU ALTERADAS (PRADAS), DIVIDIDOS EM QUATRO LOTES, EM ATENDIMENTO ÀS CONDICIONANTES AMBIENTAIS ESTABELECIDAS PELO INSTITUTO ESTADUAL DE FLORESTAS (IEF), NO MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO DO RIO ABAIXO/MG, SENDO: LOTE 1 - PRADAS LOCALIZADAS NO DISTRITO INDUSTRIAL II; LOTE 2 - PRADAS LOCALIZADAS NO BAIRRO RECREIO; LOTE 3 - PRADA LOCALIZADO ÀS MARGENS DA AV. CONTORNO LESTE; E LOTE 4 - PRADA LOCALIZADO NO DISTRITO INDUSTRIAL I.	Nº PMSGRA	FL. 1
	Nº PROJ	REV. 0

**LOTE 4 - EXECUÇÃO DE PRADA REFERENTE À
COMPENSAÇÃO AMBIENTAL LOCALIZADA NO DISTRITO
INDUSTRIAL I.**



PLANILHA DE ORÇAMENTO - EXECUÇÃO DO PROJETO DE RECOMPOSIÇÃO DE ÁREAS DEGRADADAS E ALTERADAS. Compensação ambiental pela intervenção em APP para Obra de Pavimentação na Comunidade de Machado.							BDI	24,85%
PLANILHA REFERENCIAL: SINAPI (NOVEMBRO/2025), SICOR (OUTUBRO/2025), SICRO (OUTUBRO/2025), SUDECAP (OUTUBRO/2025) E COTAÇÕES (FEVEREIRO/2026).								
ITEM	CÓDIGO		SERVIÇO	UN.	QUANT.	PR. UNITÁRIO CUSTO	PR. UNITÁRIO COM B.D.I.	PR.TOTAL
1			FORNECIMENTO DE MUDAS					3.571,55
1.1	COTAÇÃO	COTAÇÃO	ESPÉCIES PIONEIRAS (P). EX. NOMES POPULARES (AÇOITA CAVALO; ARAÇÁ AMARELO; ANGICO; POMBEIRO; QUARESMEIRA; JABOTICABEIRA; EMBAÚBA; TARUMÁ; JAMBOLÃO; INGÁ DA CAPOEIRA E DO BREJO).	UN.	220,00	7,30	9,11	2.004,20
1.2	COTAÇÃO	COTAÇÃO	ESPÉCIES SECUNDÁRIAS (S). EX: (CAMBOATÁ; COQUEIRO INDAIÁ E MACAÚBA; ABRICO DE MACACO; ANGICO VERMELHO; PINHA DO CAMPO; GOIABA; ARAÇÁ).	UN.	108,00	8,50	10,61	1.145,88
1.3	COTAÇÃO	COTAÇÃO	ESPÉCIES CLIMAX (C). EX. (SUCUPIRA; PAU D'ÓLEO; INGÁ; CEDRO; JATOBÁ; JEQUITIBÁ BRANCO; PEROBA ROSA; PITANGA DO MATO).	UN.	27,00	12,50	15,61	421,47
2			IMPLANTAÇÃO - ANO ZERO					41.983,28
2.1	101204	SINAPI	CERCA COM MOURÕES DE MADEIRA ROLIÇA, DIÂMETRO 11 CM, ESPAÇAMENTO DE 2,5 M, ALTURA LIVRE DE 1,7 M, CRAVADOS 0,5 M, COM 5 FIOS DE ARAME MISTO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_05/2020	M	208,00	43,19	53,92	11.215,36
2.2	COTAÇÃO	COTAÇÃO	COMBATE ÀS FORMIGAS CORTADEIRAS, UTILIZANDO ISCAS GRANULADAS À BASE DE SULFURAMIDA, NA DOSAGEM TÉCNICA USUAL DE 10G/M² DE FORMIGUEIRO	KG	5,00	69,55	86,83	434,15
2.3	ED-50701	SUDECAP	COROAMENTO - CAPINA MANUAL DO TERRENO, EXCLUSIVE RASTELAMENTO E QUEIMA	M²	1066,67	1,51	1,89	2.016,00
2.4	ED-50701	SUDECAP	IMPLANTAÇÃO DE ACEIRO (PADRÃO TÉCNICO 3,0M) - CAPINA MANUAL DO TERRENO, EXCLUSIVE RASTELAMENTO E QUEIMA	M²	624,00	1,51	1,89	1.179,36
2.5	COTAÇÃO	COTAÇÃO	DETERMINAÇÃO DA POSIÇÃO DAS COVAS E COVEAMENTO 40 X 40 X 40 CM	UN.	355,00	6,24	7,79	2.765,45
2.6	COTAÇÃO	COTAÇÃO	ADUBAÇÃO E FECHAMENTO DAS COVAS, ADUBO NPK-8-28-16; 120,0 (G/COVA); ESTERCO BOVINO: 10,0 A 15,0 (L/COVA); CÁLCARIO DOLOMÍTICO 40,0 (G/COVA); SUPER FOSFATO SIMPLES 400,0 (G/COVA), CONFORME PRADA	UN.	355,00	16,62	20,75	7.366,25
2.7	COTAÇÃO	COTAÇÃO	DISTRIBUIÇÃO E PLANTIO DAS MUDAS	UN.	355,00	6,00	7,49	2.658,95
2.8	COTAÇÃO	COTAÇÃO	ELABORAÇÃO DE RELATÓRIO DE MONITORAMENTO	UN.	2,00	5.746,00	7.173,88	14.347,76
3			MANUTENÇÃO - ANO UM					31.496,99
3.1	COTAÇÃO	COTAÇÃO	COMBATE A FORMIGAS	ANO	0,25	1.758,00	2.194,86	548,72
3.2	COTAÇÃO	COTAÇÃO	ADUBAÇÃO DE COBERTURA E REPLANTIO	UN.	0,17	50.712,90	63.315,06	10.552,51
3.3	ED-50701	SUDECAP	MANUTENÇÃO DAS COROAS - CAPINA MANUAL DO TERRENO, EXCLUSIVE RASTELAMENTO E QUEIMA	M²	3200	1,51	1,89	6.048,00
3.4	COTAÇÃO	COTAÇÃO	ELABORAÇÃO DE RELATÓRIO DE MONITORAMENTO	UN.	2,00	5.746,00	7.173,88	14.347,76
4			MANUTENÇÃO - ANO DOIS					31.496,99
4.1	COTAÇÃO	COTAÇÃO	COMBATE A FORMIGAS	ANO	0,25	1.758,00	2.194,86	548,72
4.2	COTAÇÃO	COTAÇÃO	ADUBAÇÃO DE COBERTURA E REPLANTIO	UN.	0,17	50.712,90	63.315,06	10.552,51
4.3	ED-50701	SUDECAP	MANUTENÇÃO DAS COROAS - CAPINA MANUAL DO TERRENO, EXCLUSIVE RASTELAMENTO E QUEIMA	M²	3200	1,51	1,89	6.048,00
4.4	COTAÇÃO	COTAÇÃO	ELABORAÇÃO DE RELATÓRIO DE MONITORAMENTO	UN.	2,00	5.746,00	7.173,88	14.347,76
5			MONITORAMENTO - ANO TRÊS					14.347,76
5.1	COTAÇÃO	COTAÇÃO	ELABORAÇÃO DE RELATÓRIO DE MONITORAMENTO	UN.	2,00	5.746,00	7.173,88	14.347,76
6			MONITORAMENTO - ANO QUATRO					14.347,76
6.1	COTAÇÃO	COTAÇÃO	ELABORAÇÃO DE RELATÓRIO DE MONITORAMENTO	UN.	2,00	5.746,00	7.173,88	14.347,76
7			ADMINISTRAÇÃO LOCAL					49.311,04
7.1	P9882	SICRO	TÉCNICO ESPECIALIZADO	H	432,00	48,08	60,03	25.932,96
7.2	CO-27348	SETOP	ENGENHEIRO/ARQUITETO, NÍVEL JUNIOR, INCLUSIVE ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	148,00	126,52	157,96	23.378,08
TOTAL GERAL								186.555,37